П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трехгорный 09 июля 2018 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Лукьянова А.П.,

при секретаре Третьяковой А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора ЗАТО г. Трехгорный ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Чикрий А.Л., действующего на основании удостоверения № и ордера от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Трехгорного городского суда Челябинской области в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В период с сентября 1984 года по 16.03.2018 ФИО2, достоверно зная, что имеющееся у него стреляющее устройство с диаметром канала ствола у дульного среза 5,8 мм., изготовленное самодельным способом, относится к самодельному короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию и пригодно для производства выстрела, осознавая, что прав на хранение огнестрельного оружия он не имеет, в нарушение положений ст. 6, ст.22 Федерального закона «Об оружии», умышленно незаконно хранил его в квартире 

<

адрес>, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 09 час. 20 мин. 16.03.2018.

Он же, в период с августа 2001 года по 16.03.2018, достоверно зная, что имеющийся у него один патрон калибра 14,5 мм., четыре патрона калибра 5,45 мм., один из которых с трассирующей пулей, и три с пулями со стальным сердечником, один патрон калибра 9 мм., два патрона калибра 5,6 мм., относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрела, осознавая, что прав на хранение боеприпасов он не имеет, в нарушение положений ст. 6, ст. 22 Федерального закона «Об оружии», умышленно незаконно хранил в 

<

адрес> до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции, то есть до 09 час. 20 мин. 16.03.2018.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился, после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после проведения консультаций с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного им ходатайства подсудимый ФИО2 осознаёт. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимого.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия образуют состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которые относится к категории преступлений средней тяжести, обстоятельства его совершения; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, как обстоятельства, смягчающие наказание; личность подсудимого, который является 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в быту характеризуется посредственно, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с 2014 г. с диагнозом «

<

данные изъяты>.», является 

<

данные изъяты>, его материальное положение, являющееся 

<

данные изъяты>, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и по правилам ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ назначает наказание в виде лишения свободы без штрафа, с применением ст. 73 УК РФ, так как исправление ФИО2 суд считает возможным без реального отбывания наказания.

Оснований для изменения категории преступления, с учетом обстоятельств его совершения, его повышенной опасности, личности подсудимого, не имеется.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца без штрафа.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, обязав его незамедлительно по вступлении приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, для постановки на учет, не менять места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически, не менее одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, находящиеся на хранении в МО МВД РФ по ЗАТО г. Трехгорный Челябинской области: 

- стреляющее устройство с диаметром канала ствола у дульного среза 5,8 мм., изготовленное самодельным способом, относящееся к самодельному короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию;

- пятнадцать гильз от холостых винтовочных патронов калибра 7,62 мм. (7,62x54);

- четыре гильзы от боевых автоматных патрона калибра 5,45 мм. (5,45x39);

- одну гильза от боевого пистолетного патрона калибра 9 мм. (9x18);

- три гильзы от спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.;

- две гильзы от холостых патронов калибра 7,62 мм. (7,62x39);

- одну гильзу от боевого патрона калибра 14,5 мм (14,5x114), 

оставить МО МВД РФ по ЗАТО г. Трехгорный для принятия решения в соответствии с установленным порядком.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий